C;CÂMARA MUNICIPAL DE

4vr> fr>cfn<j

ESTADO DO MARANHÃO ' '

MUNICÍPIO DE BALSAS -f"
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

GABINETE DO VEREADOR ARNALDO GOM

INDICAÇÃO N° 01/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legisiativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do
Regimento interno (Ri), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO
COSTA E SILVA, Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA CRIADO UM PROGRAMA
DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA PARA INCLUSÃO DE MULHERES ACIMA DE 40
ANOS.

'<9

/●
■

\
●f

i..S JUSTIFICATIVA

Todos sabemos da grande dificuldade que é conseguir um emprego sem qualificação
l^fissional, o mercado está cada vez mais exigente. Grande parte dos lares Balsenses são
comandados por mulheres, e muitas delas estão fora do mercado de trabalho, por falta de
oportunidades ou porque não estão qualificadas, por isso solicitamos a criação desse Programa,
para que todas essas mulheres tenham a oportunidade de se capacitarem e terem uma renda
digna.

■  ̂

■  ; ?*V ●

\
Diante do exposto, solicitamos ao Prefeito Municipal ERICK AUGUSTO COSTA E SILVA,

que providencie o atendimento da demanda solicitada em caráter de urgência.
V

PLENÃRIO VEREADOR DOMINGOS^OMES HOLANDA, EM 13 DE JANEIRO DE 2023./● t.

ARNAI !S DE SOUSA
readomPDT)

CAMARA MUMCIPAL de balsas - CNPJ 06 777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto. n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mall: camarabalsas@gmail.com